Уг. дело № 1-41/2020 год (УИД № 48RS0016-01-2020-000438-02)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Становое 20 октября 2020 год

Становлянский районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Е.А. Сухановой,

с участием:

государственного обвинителя прокурора Становлянского района Липецкой области

ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката И.В. Козинова, 

представившего удостоверение № 345 и ордер № 023838 от 01.10.2020 года,

при секретаре О.А. Скуридиной,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда в с. Становое уголовное дело № 1-41/2020 по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, разведённого, не работающего, являющегося инвалидом 

<

данные изъяты> группы, судимого 19.08.2020 года Становлянским судебным участком Становлянского судебного района Липецкой области по ст. 231 ч. 1 УК РФ, назначено наказание в виде обязательных работ сроком 300 часов, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, - 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта части растений, содержащие наркотическое средство, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

28.07.2020 года, в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 20 минут, ФИО2, имея единый умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство, в значительном размере, с целью его реализации прибыл на участок местности, расположенный в 100 метрах восточнее 

<

...> в д. Коляевка Становлянского района Липецкой области, где реализуя свой преступный умысел путём срыва дикорастущего растения конопля, незаконно приобрел части растения конопля (растение рода Connabis), содержащие согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство массой 19,3 грамма в высушенном виде, которые, продолжая реализацию своего преступного умысла, сложил в принесённый с собой полимерный пакет белого цвета и незаконно хранил при себе до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками Отд. МВД России по Становлянскому району 28.07.2020 года, которые, в свою очередь, 28.07.2020 года, в 15 часов 25 минут, в ходе проведения на территории Становлянского района Липецкой области межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Мак-2020» задержали ФИО2 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, на участке местности, расположенном в 100 метрах восточнее 

<

...> в д. Коляевка Становлянского района Липецкой области, у которого в период времени с 15 часов 35 минут до 16 часов 00 минут в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты из незаконного оборота части растений конопля (растение рода Connabis), содержащие наркотическое средство, которые ФИО2 хранил при себе в белом полимерном пакете. Масса изъятых частей растений конопля (растение рода Connabis), содержащих наркотическое средство, высушенных до постоянной массы, составила 19,3 грамма.

Конопля (растение рода Connabis) в соответствии с «Перечнем растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённым Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 года № 934 (с последующими изменениями и дополнениями ), является наркотикосодержащим растением.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), вышеуказанный размер частей растений конопля является значительным.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции Российской Федерации, при этом подтвердил показания, данные им в ходе следствия и оглашенные в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (Том 1, л.д. № 76-79, л.д. 98-100), согласно которым он проживает в 

<

адрес>, один, в течение последних 15 лет он иногда употребляет наркотическое вещество – марихуану путём её выкуривания, чтобы расслабиться, когда у него нет алкоголя, поскольку он страдает алкогольной зависимостью. Коноплю для личных целей он рвет в местах, где она произрастает как дикорастущее растение. На территории Становлянского района Липецкой области ему приходилось срывать коноплю в д. Коляевка, с. Чернолес, с. Березовка и в с. Грунин – Воргол, где она произрастает вблизи заброшенных ферм, как дикорастущая. 28.07.2020 года, утром он решил сходить в д. Коляевка Становлянского района Липецкой области за коноплей, так как накануне он употреблял алкоголь и ему необходимо было похмелиться, а алкоголя у него не было и купить его ему было не на что. Он собрался, вышел к дороге в с. Кличено Становлянского района Липецкой области, где, остановив ехавший в попутном направлении автомобиль, доехал до ст. Бабарыкино Становлянского района Липецкой области, откуда до д. Коляевка дошел пешком, так как расстояние между этими населенными пунктами небольшое. В д. Коляевка конопля растет на территории заброшенного летнего лагеря, ранее предназначавшегося для содержания крупно-рогатого скота (далее КРС). Он решил нарвать конопли именно в этом месте, так как она там более эффективная. Примерно в 15 часов 15 минут, он прибыл к месту, где растёт конопля, нарвал части растения, которые сложил в принесенный с собой полимерный пакет, и примерно в 15 часов 20 минут вышел с территории летнего лагеря, ранее предназначавшегося для содержания КРС, и примерно через 5 минут после этого к нему подъехал сотрудник полиции на служебном автомобиле, который остановил его, подошел к нему, представился и спросил, что в пакете, который был у него на тот момент в руках, на что он ему ответил, что у него в пакете конопля, которую он нарвал на территории заброшенного летнего лагеря, предназначавшегося ранее для содержания КРС, для личного употребления путём выкуривания без цели сбыта. После этого сотрудник полиции сказал ему, что он задержан в связи с подозрением в незаконном хранении наркотических средств, а именно: по ст. 6.8 КоАП РФ, и что сейчас он будет проводить его личный досмотр и досмотр имеющихся при нём вещей. Полицейский сообщил по телефону о данном факте в отделение полиции, после чего позвонил кому-то, чтобы нашли понятых и привезли их в д. Коляевка Становлянского района Липецкой области для участия в проведении личного досмотра. Через некоторое время, к ним подъехали сотрудники полиции, с которыми было двое гражданских незнакомых ему мужчин. После этого ему пояснили, что эти люди будут участвовать при производстве личного досмотра в качестве понятых. Затем, в присутствии понятых сотрудник, который его задержал, спросил у него, имеются ли у него при себе вещества или предметы запрещенные в гражданском обороте и если имеются, то желает ли он их выдать сотрудникам полиции добровольно, но он посчитал, что нарвал конопли немного и для личного использования, поэтому выдать пакет с коноплей отказался. После чего, примерно в 15 часов 35 минут, сотрудник полиции разъяснил ему и понятым их права, обязанности и процедуру проведения личного досмотра, после этого они поставили свои подписи в протоколе. В ходе личного досмотра, сотрудники полиции в присутствии понятых обнаружили у него в пакете части растения конопля и спросили у него, что это за вещество и кому оно принадлежит, на что он ответил, что это части растения конопля, которые он нарвал на территории старого летнего лагеря, предназначавшегося для содержания КРС, для личного употребления без цели сбыта. Затем, сотрудники полиции в присутствии понятых изъяли у него пакет с коноплей, поместили его в картонный короб, который оклеили скотчем, опечатали и прикрепили к нему пояснительную надпись, на которой понятые и он поставили свои подписи. После этого сотрудник полиции стал составлять протокол. По завершении досмотра и составления протокола, примерно в 16 часов 00 минут, ему объявили, что досмотр окончен, зачитали всем участвовавшим лицам содержание протокола и так как к его содержанию ни у кого не возникло никаких замечаний, все его подписали. К этому времени подъехали еще сотрудники полиции, один из которых осмотрел и изъял упаковку с коноплей и также составил протокол, в котором он и понятые расписались, так как замечаний к его содержанию ни у кого не возникло. После этого, сотрудниками полиции в присутствии понятых, ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, на что он согласился, после чего они поехали в ГУЗ «Становлянская РБ». После того, как он прошел освидетельствование, он с сотрудниками проехал в отделение полиции для составления соответствующей документации. Позже, от сотрудников полиции он узнал, что масса конопли, которую он хранил, составила 19,3 грамма в высушенном виде. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления, кроме его признательных показаний, оглашенных в судебном заседании, также подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 (Том № 1, л.д. 58-60) видно, что с 2013 года он работает в должности участкового уполномоченного полиции отделения УУПиПДН Отд. МВД России по Становлянскому району, за ним закреплена территория, в состав которой входит населенный пункт д. Коляевка Становлянского района Липецкой области. В период с 20.07.2020 года по 29.07.2020 года на территории Становлянского района Липецкой области проводилась межведомственная комплексная оперативно – профилактическая операция «Мак – 2020», в связи с чем 28.07.2020 года, заступив на службу, он решил на служебном автомобиле объехать закрепленную за ним территорию по местам, где произрастает дикорастущее растение конопля. Примерно в 15 часов 20 минут, заехав в д. Коляевка Становлянского района Липецкой области, он проследовал к недействующему летнему лагерю, ранее предназначавшемуся для содержания КРС, где по пути следования, неподалеку от лагеря, он встретил мужчину с полимерным пакетом в руках. Он остановился около мужчины, подошел к нему, представился и попросил его представиться, а также сообщить, где он проживает, что делает в данном населенном пункте и что у него в пакете. Мужчина сообщил, что его зовут ФИО2, что он проживает в 

<

адрес>, а в д. Коляевка Становлянского района Липецкой области он пришел, чтобы нарвать коноплю, которая произрастает на территории заброшенного летнего лагеря, предназначенного для содержания КРС, и что в пакете, который он держит в руке, находятся части растения конопля, сорванные им для личных целей. После чего, примерно в 15 часов 25 минут, он объявил ФИО2 о том, что он задерживается по ст. 6.8 КоАП РФ, о чём также сообщил в Отд. МВД России по Становлянскому району. Затем, он позвонил на телефон оперуполномоченному ОУР Отд. МВД России по Становлянскому району ФИО3, который, как ему было известно, в тот момент работал в той же зоне. Он, разъяснив ситуацию, попросил его найти понятых и привезти в д. Коляевка Становлянского района Липецкой области для проведения личного досмотра гражданина, которого он задержал. Через некоторое время к ним подъехал оперуполномоченный ОУР Отд. МВД России по Становлянскому району ФИО3 с двумя понятыми, это были известные ему жители пос. Светлый Становлянского района Липецкой области – М В.М. и П А.С.. Он объявил понятым и ФИО2 о том, что сейчас будет проводиться личный досмотр ФИО2, понятые согласились принять участие в проведении личного досмотра ФИО2, после чего он разъяснил понятым и ФИО2 их права, обязанности и порядок проведения досмотра, что отразил в соответствующем протоколе, с которым дал участвующим лицам ознакомиться и который по окончании досмотра был подписан всеми его участниками, так как ни у кого не было никаких замечаний. Далее, он в присутствии понятых предложил ФИО2 добровольно выдать имеющиеся при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО2 ответил отказом. После этого, в ходе производства личного досмотра, им у ФИО2 был изъят полимерный пакет белого цвета с надписью красного цвета, в котором содержались части растения конопля. В присутствии понятых он снова задал ФИО2 вопрос о том, что за вещество находится в пакете и кому оно принадлежит, на что ФИО2 пояснил, что в пакете растение – конопля, которое принадлежит ему, и что он нарвал его для личного использования без цели сбыта на заброшенной территории летнего лагеря, предназначавшегося ранее для содержания КРС, в д. Коляевка Становлянского района Липецкой области. После чего, в присутствии понятых и ФИО2 он упаковал данный пакет с частями растения конопля в картонный короб, который взял из своего служебного автомобиля, оклеил его лентой - скотч, опечатал оттиском печати № 53 «Для пакетов» Отд. МВД России по Становлянскому району, прикрепил к коробу пояснительную записку, на которой поставили свои подписи понятые и ФИО2, после чего составил протокол. По окончании составления протокола, примерно в 16 часов 00 минут, он ознакомил с его содержанием всех лиц, которые не имели замечаний и дополнений к содержанию данного протокола и расписались в нём. После чего, к месту задержания ФИО2 прибыла следственно-оперативная группа Отд. МВД России по Становлянскому району, сотрудники которой в ходе составления протокола осмотра места происшествия изъяли упаковку с веществом растительного происхождения, изъятым у ФИО2. После чего, следователем, на основании постановления о получении образцов у ФИО2 были получены основные и контрольные смывы с правой и левой рук, которые затем были упакованы в 4 бумажных конверта. По завершении следственных действий, в присутствии понятых, им ФИО2 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, на что он согласился. После этого, отпустив понятых, они с ФИО2 поехали в ГУЗ «Становлянская РБ» в с. Становое, где ФИО2 прошел полное медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. В тот же день, 28.07.2020 года, прибыв в Отд. МВД России по Становлянскому району, им было вынесено определение № 1034 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования в отношении ФИО2 по ст. 6.8 КоАП РФ. Исходя из собранных по данному факту материалов, старшим следователем СО Отд. МВД России по Становлянскому району ФИО4 28.07.2020 года было вынесено отношение о назначении комплексного исследования вещества растительного происхождения, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, а также полученных в ходе осмотра места происшествия 28.07.2020 года смывов с рук ФИО2. Затем, 28.07.2020 года, ФИО2 дал признательные показания и написал явку с повинной. 29.07.2020 года в Отд. МВД России по Становлянскому району поступила справка об исследовании № 1666 от 28.07.2020 года, из выводов которой стало известно, что предоставленные на исследование фрагменты растений, являются частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, массой 19,3 грамма в высушенном виде, а в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров» данный размер частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, является значительным размером, в связи с чем им был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО2 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и материал передан в группу дознания Отд МВД России по Становлянскому району. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля Д К.А. (Том № 1, л.д. 62-64) видно, что с 2017 года он работает в должности оперуполномоченного отделения уголовного розыска Отд МВД России по Становлянскому району. С 20.07.2020 года по 29.07.2020 года на территории Становлянского района Липецкой области проводилась межведомственная комплексная оперативно – профилактическая операция «Мак – 2020». 28.07.2020 года в 08 часов 00 минут он, заступив на службу, в связи с проведением вышеуказанной операции на служебном автомобиле объезжал участки территории Становлянского района Липецкой области, где произрастает дикорастущее растение конопля, когда, примерно в 15 часов 25 минут, когда он находился в районе ст. Бабарыкино Становлянского района Липецкой области, ему на мобильный телефон позвонил УУП Отд. МВД России по Становлянскому району ФИО5 и сообщил, что в д. Коляевка Становлянского района Липецкой области он задержал ФИО2, у которого при себе имеется полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета похожим на растение конопля и ему, чтобы провести личный досмотр данного гражданина необходимы понятые, которых он попросил его найти и привезти, что он и сделал. В пос. Светлый Становлянского района Липецкой области, который находится вблизи ст. Бабарыкино Становлянского района Липецкой области, он встретил двух местных жителей, которые ему известны - М В.М. и П А.С., разъяснил им ситуацию и попросил их поучаствовать в качестве понятых при производстве личного досмотра, на что они согласились. После чего они все вместе проехали в д. Коляевка Становлянского района Липецкой области, где неподалеку от недействующего летнего лагеря, предназначавшегося ранее для содержания КРС, находились участковый уполномоченный ФИО5 и ФИО2 - житель 

<

адрес>, который ему известен, так как ранее он неоднократно привлекался к административной ответственности и доставлялся в Отд МВД России по Становлянскому району. По прибытии ФИО5 объявил понятым и ФИО2 о том, что им будет проводиться личный досмотр ФИО2. Понятые согласились участвовать в данном досмотре, после чего ФИО5 разъяснил понятым и ФИО2 их права, обязанности и порядок проведения досмотра, что отразил в протоколе, с которым ознакомил участвующих в досмотре лиц и которые расписались в нём без каких-либо замечаний. Далее, в присутствии понятых ФИО5 предложил ФИО2 добровольно выдать имеющиеся при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО2 ответил отказом. В ходе производства личного досмотра, ФИО5 у ФИО2 был изъят полимерный пакет белого цвета с надписью красного цвета, в котором содержались части растения похожего на растение конопля. В присутствии понятых ФИО5 задал ФИО2 вопрос о том, что за вещество находится в пакете и кому оно принадлежит, на что ФИО2 пояснил, что в пакете растение конопля, принадлежит оно ему, что растение он нарвал для личного использования без цели сбыта на заброшенной территории летнего лагеря, предназначавшегося ранее для содержания КРС, в д. Коляевка Становлянского района Липецкой области. После этого, в присутствии участвующих в личном досмотре лиц, ФИО5 упаковал данный пакет с частями растения похожего на растение конопля в картонный короб, который оклеил лентой - скотч, опечатал оттиском печати, прикрепил к коробу пояснительную записку, в которой понятые и ФИО2 расписались, после чего составил протокол. По окончании составления протокола, ФИО5 ознакомил с его содержанием всех участвовавших лиц, которые замечаний и дополнений к содержанию данного протокола не имели и поставили в нём подписи. К тому времени, к месту задержания ФИО2, прибыла следственно-оперативная группа Отд МВД России по Становлянскому району, после чего в ходе составления протокола осмотра места происшествия была изъята упаковка с веществом растительного происхождения, изъятым ранее у ФИО2. По завершении следственных действий, в присутствии понятых, ФИО5 было предложено ФИО2 пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, на что он согласился и они уехали в ГУЗ «Становлянская РБ» в с. Становое, а он и оперуполномоченный ОУР Отд МВД России по Становлянскому району ФИО6 опросили понятых, после чего их отпустили.

Оснований не доверять оглашенным в судебном заседании показаниям свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 у суда не имеется, так как у данных лиц нет личной заинтересованности в исходе дела, ранее между ними и подсудимым не было неприязненных отношений, они не являются родственниками как подсудимого, так и между собой, не находятся в подчинении друг у друга, их показания согласуются с показаниями подсудимого ФИО2, оглашёнными в судебном заседании, а также между собой, причин для оговора ФИО2 вышеуказанными свидетелями судом не установлено.

Кроме оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО2 и свидетелей, его вина в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

рапортом участкового уполномоченного полиции отделения УУПиПДН Отд. МВД России по Становлянскому району ФИО5 об обнаружении признаков преступления от 29.07.2020 года, согласно которому 28.07.2020 года, в ходе проведения личного досмотра ФИО2 при нём был обнаружен полимерный пакет с веществом зеленого цвета растительного происхождения, которое последний хранил при себе, и которое согласно справки по результатам физико-химического исследования № 1666 от 28.07.2020 года, является частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство (Том № 1, л.д. 6);

копией приказа от 20.07.2020 года № 418 «Об организации и проведении межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Мак-2020» на территории Становлянского района», на основании которого на территории Становлянского района Липецкой области в период с 20 по 29 июля 2020 года проводился 1 этап операции, направленный на выявление и уничтожение незаконных посевов и очагов произрастания дикорастущих растений, содержащих наркотические средства (Том № 1, л.д. 7);

протоколом личного досмотра от 28.07.2020 года, согласно которому 28.07.2020 года, в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 00 минут, был произведён личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правой руке последнего был обнаружен полимерный пакет белого цвета с надписью красного цвета, в котором находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения, при этом в ходе проведения досмотра ФИО2 пояснил, что в пакете находится растение конопля, которое он нарвал для личного употребления, после этого пакет с веществом зеленого цвета растительного происхождения был изъят и упакован (Том № 1, л.д. 9);

протоколом явки с повинной от 28.07.2020 года, согласно которому ФИО2 сообщил, что 28.07.2020 года, примерно в 15 часов 15 минут, на старом падворке в д. Коляевка Становлянского района Липецкой области он нарвал растение конопля для собственного употребления, вину в содеянном признает и раскаивается (Том № 1, л.д. 13);

протоколом осмотра места происшествия от 28.07.2020 года, согласно которому на участке местности, расположенном в 100 метрах восточнее дома № 4 по ул. Победы в д. Коляевка Становлянского района Липецкой области на грунтовой дороге, находится картонный короб опечатанный, оклеенный лентой – скотч с прикрепленной пояснительной запиской следующего содержания «полимерный пакет, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО2 28.07.2020 года с веществом зеленого цвета растительного происхождения», в ходе осмотра данный короб без его вскрытия был изъят, снабжен пояснительной запиской и опечатан (Том № 1, л.д. 19-28);

протоколом осмотра предметов от 19.08.2020 года и фототаблицей к нему, в ходе проведения которого было установлено, что вещество растительного происхождения зеленого цвета находящееся в коробке имеет вид стеблей растения с листьями, которые находятся в прозрачном полимерном пакете, также в коробке находится белый полимерный пакет, который на момент осмотра пуст (Том № 1, л.д. 46-49);

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от 07.08.2020 года и фототаблицей к нему, из которого следует, что ФИО2 был сообщен маршрут движения к участку местности, расположенному в 100 метрах восточнее дома № 4 по ул. Победы в д. Коляевка Становлянского района Липецкой области, на котором произрастает дикорастущее растение конопля, части которого он нарвал и сложил в принесенный с собой полимерный пакет белого цвета и хранил их до момента обнаружения и изъятия их у него сотрудниками Отд. МВД России по Становлянскому району и установлено, что на данном участке местности произрастает растение, схожее с растением конопля (Том № 1, л.д. 83-90);

справкой, выданной администрацией сельского поселения Лукьяновский сельсовет Становлянского муниципального района Липецкой области, согласно которой около д. Коляевка Становлянского района Липецкой области ранее располагался летний лагерь, предназначавшийся для содержания КРС (Том № 1, л.д. 126).

Согласно справке об исследовании № 1666 от 28.07.2020 года, в ходе его проведения было установлено, что представленные на исследование фрагменты растений являются частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса частей растений, высушенных до постоянной массы, составила - 19,3 грамма, при этом в ходе проведения исследования было израсходовано 0,2 грамма вещества (Том № 1, л.д. 17-18).

Согласно заключения эксперта № 2438 от 14.08.2020 года представленные на экспертизу фрагменты растений являются частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса частей растений высушенных до постоянной массы составила – 19,1 грамма. Согласно справке об исследовании № 1666 от 28.07.2020 года первоначальная масса частей растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, высушенных до постоянной массы, составляла – 19,3 грамма, в ходе проведения исследования также было израсходовано 0,2 грамма вещества (Том № 1, л.д. 42-45).

Вышеуказанные письменные доказательства согласуются с показаниями подсудимого ФИО2, а также свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании, и подтверждают их. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит их согласующимися между собой и достоверно свидетельствующими о доказанности вины подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта частей растения конопля, содержащих наркотическое средство, в значительном размере. 

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов от 10.08.2020 года № 1091/1-913 (Том № 1, л.д. 54-56) ФИО2 страдает в настоящее время, а также страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния синдромом зависимости от нескольких психоактивных веществ (F 19.2). Однако указанные расстройства психики не сопровождаются слабоумием и не достигают уровня хронического психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, так как сохранял адекватный речевой контакт и ориентировку в окружающем, последовательно и целенаправленно действовал, в его поведении и высказываниях в то время отсутствовали признаки психотических расстройств (бред, галлюцинации). Следовательно, он мог, во время относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Синдромом зависимости от опиоидов не страдает. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по данному уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, поскольку он незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта части растений конопля (растение рода Connabis), размер которого в соответствии с действующим законодательством является значительным.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО2, суд учитывает то, что ФИО2 на момент совершения преступления не судим (Том № 1, л.д. 105-106), ранее привлекался к административной ответственности (Том № 1, л.д. 107-108), не состоит на учёте у врача психиатра и состоит на учёте у врача нарколога (Том № 1, л.д. 104), является инвалидом 111 группы бессрочно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (Том № 1, л.д. 122), совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в связи с чем при назначении наказания ФИО2, суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. Также в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает в отношении ФИО2 признание вины, раскаяние в содеянном, а также наличие заболевания и инвалидности. 

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 ч. 1 УК РФ, отягчающих его наказание, суд не находит. 

С учётом изложенного суд назначает подсудимому ФИО2 наказание в виде обязательных работ, полагая, что оно способно обеспечить достижение целей назначения наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, признавая применение к нему более строгих видов наказания, так же предусмотренных санкцией ст. 228 ч. 1 УК РФ, нецелесообразным вследствие чрезмерной суровости и несоответствия общественной опасности его личности, а штрафа - не реальным к исполнению в виду отсутствия у него места работы, поскольку пенсия по инвалидности является для него единственным источником дохода. 

Кроме того, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, и оснований для назначения ФИО2 наказания ниже низшего предела с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Ввиду отнесения преступления, совершенного ФИО2 к категории небольшой тяжести, являющейся наименее тяжкой, оснований для применения положений ст. 15 ч. 6 УК РФ не имеется. 

Кроме того, к вновь назначаемому наказанию в виде обязательных работ суд в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединяет по совокупности преступлений не отбытое наказание по приговору мирового судьи Становлянского судебного участка Становлянского судебного района Липецкой области от 19.08.2020 года в виде обязательных работ сроком 300 часов.

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает необходимым разрешить в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 300 часов обязательных работ.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединить ФИО2 неотбытое им наказание по приговору мирового судьи Становлянского судебного участка Становлянского судебного района Липецкой области от 19.08.2020 года в виде 300 часов обязательных работ и определить ему окончательно к отбытию наказание путём частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений в виде 400 часов обязательных работ. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления настоящего приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства: картонную коробку с находящимися в ней частями растений конопля (растение рода Connabis), содержащими наркотическое средство, массой – 18,9 грамма, хранящуюся в комнате хранения наркотических средств Отд. МВД России по Становлянскому району - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда через Становлянский районный суд Липецкой области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья: Е.А. Суханова